中国人民银行文件

银发[2012] 156 号

中国人民银行关于印发《大额交易和可疑交易报告

互联网报送数字证书管理规程(试行)》的通知

  中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会(首府)城市中心支行，各副省级城市中心支行：

  为保证互联网报送大额交易和可疑交易报告的数据传输安全，现将《大额交易和可疑交易报告互联网

报送数字证书管理规程(试行)》(附件)印发给你们，请遵照执行。

  请人民银行上海总部、各分行、营业管理部，各省会(首府)城市中心支行，各副省级城市中心支行将

本规程转发至总部注册地在辖区内的证券公司、期货经纪公司、基金管理公司、保险公司、保险资产管理

公司、信托公司、金融资产管理公司、财务公司、金融租赁公司、汽车金融公司、货币经纪公司和支付机

构(以下简称报告机构)，认真做好辖区内报告机构的数字证书管理工作，并要求各报告机构严格按照本规

程做好数字证书的使用和保管工作。

  附件：大额交易和可疑交易报告互联网报送数字证书管理规程(试行)

  二 O 一二年六月二十七日

附件

大额交易和可疑交易报告互联网报送数字证书管理

规程

(试行)

  第一条 为规范大额交易和可疑交易报告互联网报送数字证书的管理工作，保证数据传输过程安全，制

定本规程。

  第二条 中国反洗钱监测分析中心(以下简称反洗钱中心)和人民银行上海总部，各分行、营业管理部，

省会(首府)城市中心支行，副省级城市中心支行(以下统称人民银行分支机构)是数字证书的管理部门，通

过互联网报送大额交易和可疑交易报告的机构(以下统称报告机构)是数字证书的使用部门。

  第三条 数字证书是报告机构通过互联网向反洗钱中心报送大额交易和可疑交易报告时的电子身份标

识。

  第四条 反洗钱中心负责人民银行分支机构数字证书管理员的证书管理工作，为证书管理员制作数字证

书，并办理其证书换发、补发等后续事宜。

  第五条 人民银行分支机构按照法人监管原则，负责总部注册地在其辖区内的报告机构数字证书管理工

作。

  人民银行分支机构应指定证书管理员 1 名，全面负责辖区内证书管理工作;指定证书录入员和证书审核

员各 1 名，具体负责辖区内报告机构数字证书的制作、换发、补发等操作。证书录入员和证书审核员的数

字证书制作、换发、补发等相关事宜由证书管理员负责。证书管理员、录入员和审核员必须是本单位正式

在编员工。

  第六条 反洗钱中心统一采购证书存放介质，并发至人民银行分支机构。人民银行分支机构可根据工作

需要，向反洗钱中心批量申领空白证书介质。申领时，需填写《数字证书介质申领单》(见附 1)。

  第七条 人民银行分支机构应于每年 6 月 30 日、12 月 31 日后的 5 个工作日内，将《数字证书信息统

计表》(见附 2)，传真至反洗钱中心。

  第八条 反洗钱中心和人民银行分支机构应将证书介质存放在安全的环境中，并指定专人管理;对于因

损坏或注销收回的证书介质，应依照人民银行有关规定进行消磁或物理粉碎等销毁处理;应建立证书介质台

账，做好介质发放、损毁、丢失登记工作。

  第九条 反洗钱中心和人民银行分支机构应妥善保管各类证书管理文档。

  第十条 申请开展反洗钱数据报送工作的报告机构应在收到开业批复或取得业务经营许可后的一个月

内到人民银行分支机构领取《报告机构数字证书操作申请表》(见附 3，以下简称《申请表》)，并将填写完

毕、签章确认后的《申请表》提交至人民银行分支机构。

  人民银行分支机构审查同意后，为报告机构制作数字证书，并将《申请表》传真至反洗钱中心备案。

  第十一条 数字证书有效期为 3 年。报告机构应在证书到期前一个月内，到人民银行分支机构领取《申

请表》，并将填写完毕、签章确认后的《申请表》提交至人民银行分支机构。

  人民银行分支机构审查同意后，为报告机构换发数字证书。

  第十二条 证书介质丢失后，报告机构应在 5 个工作日内到人民银行分支机构领取《申请表》，并将填

写完毕、签章确认后的《申请表》提交至人民银行分支机构。

  人民银行分支机构审查同意后，为报告机构冻结数字证书。

  第十三条 找到丢失的证书介质并确保介质在丢失期间未被盗用的报告机构，应在证书冻结后的 10 个

工作日内到人民银行分支机构领取《申请表》，并将填写完毕、签章确认后的《申请表》提交至人民银行

分支机构。

  人民银行分支机构审查同意后，为报告机构解冻数字证书。

  第十四条 发生下列情况之一时，报告机构应申请补发数字证书：

  (一)证书文件损坏;

  (二)证书介质损坏;

  (三)证书介质丢失，并确认无法找回(证书冻结后 10 个工作日内未找回视为无法找回)，或在丢失期间

可能被盗用;

  (四)证书密码遗忘导致证书无法正常使用。

  报告机构应在发生上述情况的 10 个工作日内到人民银行分支机构领取《申请表》，并将填写完毕、签

章确认后的《申请表》提交至人民银行分支机构。

  人民银行分支机构审查同意后，为报告机构补发数字证书，收回损坏的证书介质，并将《申请表》传

真至反洗钱中心备案。

  证书补发后，有效期与补发前相同。

  第十五条 因停业整顿、机构撤销等原因无法履行大额交易和可疑交易报告义务的报告机构，报告机构

应在发生上述情况的 10 个工作日内到人民银行分支机构领取《申请表》，并将填写完毕、签章确认后的《申

请表》提交至人民银行分支机构。

  人民银行分支机构审查同意后，为报告机构注销数字证书，并收回证书介质。同时，将《申请表》传

真至反洗钱中心备案。

  若报告机构在机构撤销后的半年内不主动申请注销数字证书或无法联系的，由人民银行分支机构直接

注销其数字证书，并以书面形式告知反洗钱中心。

  第十六条 人民银行分支机构证书管理员数字证书的申领、换发、冻结、解冻、补发和注销，比照上述

规程向反洗钱中心申请办理。申请办理时，人民银行分支机构证书管理人员需填写《人民银行分支机构数

字证书操作申请表》(见附 4)。

  人民银行分支机构证书录入员和证书审核员数字证书的申领、换发、冻结、解冻、补发和注销，比照

上述规程向本机构证书管理员申请办理。

  第十七条 报告机构总部注册地址发生变更时，若变更前后的地址不属于同一个人民银行分支机构管辖

范围，应首先向变更前注册地所属人民银行分支机构申请注销证书，然后向变更后注册地所属人民银行分

支机构申领新证书。

  第十八条 报告机构应指定专人为证书责任人，负责证书介质的使用和保管。证书介质领取后，证书责

任人应及时修改证书介质密码。密码位数至少 12 位，应含有数字、大小写字母和特殊字符，定期更换，不

得向任何人泄漏。报告机构证书责任人最初指定或变更时，应及时向总部所在地人民银行分支机构备案。

  第十九条 数字证书是开展大额交易和可疑交易报送工作的基础要件。报告机构未能妥善使用和保管数

字证书，影响报送工作正常开展的，由人民银行分支机构对相关机构责令整改，提出批评，并建议相关机

构对证书责任人及其他责任人员予以纪律处分。

  第二十条 反洗钱中心和人民银行分支机构的证书管理人员应认真做好证书管理工作，未严格履职并导

致严重后果的，依法予以行政处分。

  第二十一条 人民银行分支机构可依照本规程制定辖区内数字证书管理工作实施细则。

  第二十二条 本规程由人民银行负责解释，并根据人民银行相关规范文件和报告机构行业扩展情况适时

修改。

  第二十三条 本规程自 2012 年 7 月 1 日起施行。

附：

1.数字证书介质中领单

  2.数字证书信息统计表

  3.报告机构数字证书操作申请表

  4.人民银行分支机构数字证书操作申请表